² in quibus] in quibus et Paulinum. *B. Recapit.* l. c.

³ DC. III.] V. B. *h. e.* 1, 34. *Recap. Mm.* 285.: DC. III. pugnatum ad Degsastanae. *Huntingd.* in *Haigh AS.* *Sagas* 171.

⁴ Edan] Ædan B.

⁵ inhabitant] inhabitabant *cod.*

⁶ Ælfridum] Ædilfrid B.

⁷ Northanhimbrorum] Nortanhimbro-
rum *cod.*

⁸ uictus aufugit] aufugit uictus B.

⁹ Dexastan] Degsastan B.

¹⁰ Dexa] Degsa B. hodie *Dalston*, iuxta Carlilium.

¹¹ exercitus] B. addit: in qua etiam pugna Theodbold, frater Ædilfridi, cum omni illo, quem ipse ducebat, exercitu, peremptus est.

¹² quod uidelicet] V. *Chron. Sax. Low's hist. of Scotland* p. 113. *Aidan* obiit anno 605. secundum *Annal. Ulster.* V. *Low* l. c. 113. 114. n.

¹³ DC. IIII.] V. B. *Recapit. Mm.* p. 285. *Flor.* 1, 11.

¹⁴ Sigeberto] Sabercto B. under Sæbrihte cinge] Mellite bisceope *Chron. Sax.*

¹⁵ ordinauit] V. *Rog. de Wend.* 1, 105.: „Eodem anno in ciuitate Londoniarum idem Augustinus Mellitum pontificem consecrauit, sicque urbis Londoniensis, quae semper temporibus Britannorum archiepiscopum habuerat, dignitas nunc ad Doroberniam translata est, ut Merlini uaticinium impleretur dicentis 'Delebitur religio in insula, et transmutatio primarum sedium fiet; dignitas Londoniae adornabit Doroberniam' et cetera.“ Cf. *epist. a Gregorio P. ad Augustinum datam* B. *h. e.*, 29.

¹⁶ Rouescestria] Rouesciestre ap. K. 1, 45. *Hrofeceaster Flor.* *Hrofecester Onom.* MS.

¹⁷ defunctus est] Annus, quo Augustinus obiit, apud *Bedam* (*h. e.* 2, 3. *Mm.* p. 152.) non exstat. Inde uariant auctores. *Chron. Sax.* 1, 38. n. ⁴ *cod.* Dom. A. VIII. notat mortem Augustini

Ethilberto rege regnante.¹ Successit² Augustino in episcopatu Laurentius, quem ipse idcirco adhuc uiuens ordinauerat, ne, se defuncto, status ecclesiae tam rudis uel ad horam destitutus uacillare inciperet.

A. 605. Anno DC. V.³ beatus papa Gregorius, postquam Romae⁴ Gregorius P. sedem apostolicae ecclesiae XIII. annos, menses VI., dies⁵ X. moritur. gloriosissime⁶ rexit, defunctus est atque ad aeternam regni coelestis sedem translatus. Rexit⁷ autem ecclesiam temporibus imperatorum Mauricii et Focatis; secundo autem eiusdem Focatis anno transiit ex hac uita.

A. 616. Anno DC. XVI.,⁸ qui est annus XX. primus, ex quo Augustinus cum sociis ad praedicandum genti Anglorum missus est, Æthilberti⁹ Æthilbertus, rex Cantuariorum, post regnum temporale, quod obitus. L. et III.¹⁰ annis gloriosissime tenuerat, aeterna coelestis regni gaudia subiit. Qui tertius quidem, in regibus gentis Anglorum, cunctis australibus eorum prouinciis, quae Humbrae fluuiio et contiguis ei terminis sequestrantur a borealibus, imperabat;¹¹ sed Bretwaldae VII. primus omnium coeli regna conscendit. Nam primus imperium Ælle. huiusmodi Ælle,¹² rex Humbrensiū Saxonum,¹³ secundus Caelin, Caelin. rex occidentalium Saxonum, qui lingua ipsorum Ceaulin uocabatur; tertius, ut diximus,¹⁴ Æthilbertus,¹⁵ rex Cantuariorum; Æthilbert. quartus Redwald, rex orientalium Anglorum, qui etiam, uiuente Redwald. Æthilberto,¹⁶ eidem suae genti ducatum praebat, obtinuit;¹⁷ Eadwin. quintus Eadwinus,¹⁸ rex Nordanhimbrorum¹⁹ gentis, id est eius, quae ad borealem Humbrae fluminis plagam [inhabitat], maiore

anno 614. *Thorn* apud Twysd. anno 605. *Rog. de Wend.* anno 608. *Thomas Elmh.* VII. Kal. Iunias anno 605. Cf. praeterea *Calendewide* pp. 10. 26. *Piper Cal. AS.* pp. 43. 44. *Spelman Concil.* 249. canon 17. DC. III. 'consecrato sibi in successorem Laurentio, migravit Augustinus' *Annal. brev. Roff. Whart.* I, 85.

¹ rege regnante] eodem rege regnante *B. h. e.* 2, 3. in epitaphio.

² successit] *B. h. e.* 2, 4.

³ DC. V.] *B. h. e.* 2, 1. *Chron. Sax.* anno 605 † 606 † 607.

⁴ Romae] sedem Romanae et *B.*

⁵ sex dies] sex et dies *B.*

⁶ gloriosissime] gloriose *cod.*

⁷ rexit] *V. Mm.* p. 148. l. c.

⁸ DC. XVI.] *V. B. h. e.* 2, 5. *Chron. Sax. Mm.* p. 116. §. 35.

⁹ Æthilbertus] Aedilberct *B. Æilbertus cod.*

¹⁰ III.] sex *B.*

¹¹ imperabat] imperauit *B.*

¹² Ælle] Aelli *B.*

¹³ Humbrens. Saxonum] rex Australium Saxonum *Mm. B. h. e.* 2, 5. p. 154. A. et edd.

¹⁴ ut diximus] ut dixi *B.*

¹⁵ Aethelbertus] Aedilberct *B. Ælbertus cod.*

¹⁶ Æthilberto] Aedilbercto *B. Æilberto cod.*

¹⁷ obtinuit] om. *cod.*

¹⁸ Edwinus] Aeduin *B.*

¹⁹ Nordanh.] Norhamhimbromum *cod.*

potentia cunctis, qui Britanniam incolunt, Anglorum pariter ac Britonum populis prae fuit, praeter Cantuariis tantum; necnon et Meuanias Britonum insulas, quae inter Hiberniam et Britanniam sitae sunt, Anglorum subiecit imperio; sextus Oswaldus et ipse Nor-danhimbrorum¹ rex christianissimus hisdem finibus regnum tenuit; septimus Oswinus² frater eius aequalibus³ paene terminis regnum nonnullo tempore cohereens, Pictorum quoque ac Scottorum gentes, quae septentrionales Britanniae fines tenent, maxima ex parte perdomuit ac tributarias fecit. Defunctus uero est rex Æthelbertus die XXIII. mensis Februarii, post XX. et I. annos acceptae fidei, atque in porticu sancti Martini intra ecclesiam beatorum apostolorum Petri et Pauli sepultus, ubi et Berte⁴ regina condita est.⁵ Erat autem idem Æthelbertus filius Irminrici, [cuius pater Octa,] cuius pater Oeric,⁶ cognomento Oisc,⁷ cuius pater Hengist, qui cum filio suo Oisc, inuitatus a Uortigerno, Britanniam primus intrauit. At uero post mortem Æthelberti,⁸ filius eius Edbald⁹ regni gubernacula suscepit.

Anno DC. XX.¹⁰ beatus archiepiscopus Laurentius regnum coeleste conscendit atque in ecclesia¹¹ sancti apostoli Petri iuxta praedecessorem suum Augustinum sepultus est IIII. die Nonarum Februariarum;¹² post quem Mellitus, qui erat Lundoniae episcopus, sedem Doruernensis ecclesiae tertius ab Augustino suscepit. Iustus autem adhuc superstes Rofensem¹³ regebat ecclesiam.

¹ Nordanhimb.] Nohāhimbrorum *cod.*

² Oswinus] Osuiu *B. l. c.*

³ aequalibus] eq̄libet *cod.*

⁴ Berte] Berctae *B. l. c.*

⁵ condita est] addit *Beda l. c. p. 110. ed. Stev.:* „Qui inter cetera bona, quae genti suae consulendo conferebat, etiam decreta illi iudiciorum, iuxta exempla Romanorum, cum consilio sapientium constituit; quae conscripta Anglorum sermone hactenus habentur, et obseruantur ab ea. In quibus primitus posuit, qualiter id emendare deberet, qui aliquid rerum uel ecclesiae, uel episcopi, uel reliquorum ordinum, furto auferret; uolens scilicet tuitionem eis, quos et quorum doctrinam susceperat, praestare. Erat autem“ *cet.*

⁶ cuius pater Oeric] cuius pater Octa, cuius pater Oeric, cognomento Oisc, a

quo reges Cantuariorum solent Oiscingas cognominari *B. l. c.*

⁷ Oisc] Oyse *cod.* „cuius pater Hengist, qui cum filio suo Oisc“ *om. cod.* Oisc, Uortigerno, *B. V. Evv. Nordh. p. CXXVI. Haigh Conq. 129. 130. Flor. tabb. genealogicas.*

⁸ Æthelberti] Aedilbercti *B.*

⁹ Edbald] Eadbald *B.*

¹⁰ DC. XX.] *V. B. h. e. 2, 7. DC. XXII. obiit Laurentius IIII. Non. Febr. Succedit Mellitus Whart. l. c. 85. Laurentius sedit annos V., obiit anno DC. XIX. IIII. Nonas Februarii Whart. l. c. 91.*

¹¹ ecclesia] et monasterio *add. B.*

¹² quarto die Non. Febr.] Februariū *cod.*

¹³ Rofensem] Hrofensem *B.*

A. 624. Mellitus obit. Anno DC. XXIII. Mellitus archiepiscopus, postquam annis quinque rexit ecclesiam, Eadbaldo¹ regnante, migravit ad coelos sepultusque est cum patribus suis in saepe dicto monasterio et
 24. April. ecclesia beatissimi apostolorum principis die VIII. Kl. Maiarum. Iustus succedit. Cui² statim successit in pontificatu Iustus, qui erat Rofensis³ Romanus. ecclesiae praesul. Illi autem ecclesiae Romanum [pro se] consecrauit episcopum, data sibi autoritate ordinandi episcopos a pontifice Bonifacio.

A. 625. Paulinus. 21. Iulii. Anno DC. XXV.⁴ Paulinus a Iusto archiepiscopo ordinatur genti Nordanhimbrorum⁵ antistes, sub die XII. Kl. Augustarum.

A. 626. Eanfled baptizatur 8. Iunii. Anno DC. XXVI.⁶ Eanfled, filia Eadwini⁷ regis, baptizata est cum XII. aliis de familia eius, in Sabbato Pentacostes.⁸

A. 627. Eadwin baptizatur 12. April. Anno DC. XXVII.⁹ accepit rex Edwinus¹⁰ cum cunctis gentis suae nobilibus ac plebe per plurima fidem et lauacrum sanctae regenerationis, anno regni sui XI.,¹¹ ab aduentu Anglorum in Britanniam annus circiter C. LXXX. Baptizatus est autem Eboraci¹² die sancto Paschae pridie Idus¹³ Aprilis,¹⁴ et in ecclesia sancti Petri apostoli, quam¹⁵ ibidem ipse de ligno, ubi¹⁶ catechizaretur¹⁷ atque ad percipiendum baptismum imbueretur, citato opere construxit; in qua etiam ciuitate ipsi¹⁸ doctori atque antistiti suo Paulino sedem episcopatus donauit.

A. 633. Cedwalla Brito rebellat. Anno DC. XXXIII.¹⁹ Eadwinus²⁰ cum X. et VII. annis genti Anglorum simul et Britonum gloriosissime praesesset, e quibus VI. etiam annis²¹ ipse Christi regno militauit, rebellauit aduersus eum Cedwalla,²² rex Britonum, auxilium praebente illi Penda, uiro strenuissimo de regio genere Merciorum, qui et ipse ex eo tempore gentis eiusdem regno annis XX. II.²³ uaria sorte praefuit;

¹ Eadbaldo] Aedbaldo B.

² cui] E B. h. e. 2, 8.

³ Rofensis cet.] Hrofensis ecclesiae episcopus B.

⁴ DC. XXV.] E B. *Recapit. Mm. p.* 285. B. et h. e. 2, 9. §. 112.

⁵ Nordanhimbrorum] Norhähimbrorum *cod.*

⁶ DC. XXVI.] Cf. B. *Recapit.* sub anno et h. e. 2, 9.

⁷ Eadwini] Aeduini B.

⁸ Pentacostes] Pentacosten *cod.*

⁹ DC. XXVII.] V. B. h. e. 2, 14.

¹⁰ Edwinus] V. B. *Chron. Mm. p.* 97. et h. e. 2, 9. §. 114.

¹¹ XI.] B. h. e. 2, 14. addit: qui est

annus Dominicae incarnationis sexcentisim uicesimus septimus.

¹² Eboraci] Eburaci B.

¹³ Idus] Iduum B. Ita etiam *Chron. Sar.*: 'þa wæron Estran on II. Idus Apr.'

¹⁴ Aprilis] Aprilium B.

¹⁵ quam] et quam *cod.*

¹⁶ ubi] cum B.

¹⁷ catechizaretur] catezizant *cod.*

¹⁸ ipsi] ipse B.

¹⁹ DC. XXXIII.] V. B. h. e. 2, 20.

²⁰ Eadwinus] Aeduini B.

²¹ annis] sex etiam ipse, ut diximus B.

²² Cedwalla] Caedwalla B.

²³ XX. II.] uiginti et duobus B.

et conserto graui proelio in campo, qui uocatur Hatfeld,¹ occisus est Edwinus² die IIII. Iduum Octobrium,³ cum esset annorum XL. et VIII., eiusque totus uel interemptus est uel dispersus exercitus. In quo etiam bello, ante illum, unus filius eius, Osfridus⁴ iuuenis bellicosus, cecidit, alter Eadfridus, necessitate cogente, ad Pendam regem transfugit et ab eo postmodum, regnante Oswaldo,⁵ contra fidem iurisiurandi peremptus est. Eadwino⁶ itaque rege perempto, Paulinus Cantiam rediit.

Anno DC. XXXIII.⁷ Iustus archiepiscopus ad coelestia regna sublatus⁸ est, IIII. Iduum Nouembrium die; et Honorius pro illo est in praesulatum electus.⁹ Qui ordinandus uenit ad Paulinum et, occurrente sibi illo in Lindocolino, quintus ab Augustino Doruernensis¹⁰ ecclesiae consecratus est antistes. Cui etiam papa¹¹ Honorius misit pallium et litteras, in quibus decreuit¹² hoc ipsum, quod in epistola ad Eadwinum¹³ regem missa decreuerat, [scilicet] ut,¹⁴ cum Doruernensis¹⁵ [uel Eburacensis] antistes de hac uita transierit, is qui¹⁶ superest consors eiusdem gradus habeat potestatem alterum ordinandi, in loco eius qui transierat, sacerdotem, ne sit necesse ad Romam¹⁷ usque ciuitatem, per tam prolixa terrarum et maris spatia, pro ordinando archiepiscopo semper fatigari.

Anno DC. XL.¹⁸ Eadbaldus, rex Cantuariorum, transiens ex hac uita Earconberto filio regni gubernacula reliquit; quae ille suscepta XX. IIII. annis et aliquot mensibus nobilissime tenuit. Hic primus regum Anglorum in toto regno suo idola relinqui ac destrui, simul et ieiunium XL. dierum obseruari,

¹ Hatfeld] Haethfelth *B.*

² Edwinus] Aeduini *B.*

³ IIII. Iduum Octobrium] Anno DC. XXXIII. Her wearð Eadwine cining ofslagen fram Cadwallan] Penda on Heðfelda on II. Idus Octob. *Chron. Saxon. cod.* Laud. 1, 45.

⁴ Osfridus] Osfrid *B. Flor.* 1, 268.

⁵ Oswaldo] Osualdo *B.*

⁶ Eadwino] *V. B. Recapit. Mm.* 285. Aeduine *B.*

⁷ DC. XXXIII.] *B. h. e.* 2, 18. *V. Mm.* p. 169. n. et *B. h. e. ed. Stevens.* 1, 145. n.

⁸ sublatus] subleuatus *B.* DC. XXVII. Iustus ercebisop forðferde IIII. Id. Nou.] Honorius wes gehalgod fram Pauline

on Lincollan *Chron. Sax.* Laud. 1, 45. Sedit annos IX. obiit IV. Idus Nouembr. anno DC. XXXIII. *Whart.* p. 92. Iusti obitum ego posui A. 630. Honorii consecrationem A. 631. pallium A. 634. *Sm.*

⁹ electus] effectus *B.*

¹⁰ Doruernensis] Doruvernensis *B.*

¹¹ papa] praefatus papa *B.*

¹² decreuit] decernit, at decreuit *B. Var. Lect.*

¹³ Eadwinum] Aeduinum *B.*

¹⁴ ut] scilicet ut *B.*

¹⁵ Doruernensis] Doruvernensis vel Eburacensis *B.*

¹⁶ is qui] his qui *B.*

¹⁷ Romam] Romanam *B.*

¹⁸ DC. XL.] *V. B. h. e.* 3, 8.

Eadwin occiditur 12. Octbr.

Osfrid fil. eius perimitur.

Eadfrid interficitur.

A. 631.

Iustus ob 10. Noubr.

Honorius Cant. V. ep.

A. 640.

Earconbert R.

principali auctoritate praecepit. Quae ne facile a quopiam posset¹ contemni, in transgressores dignas et competentes² punitiones proposuit. Cuius filia Eorcangote,³ ut condigna parenti soboles, magnarum fuit uirgo uirtutum, seruiens Domino in monasterio, quod in regione Francorum constructum est ab abbatisa nobilissima, uocabulo Fara,⁴ in loco, qui dicitur Inbrige.⁵ Nam eo tempore, necdum multis in regione Anglorum monasteriis constructis, multi de Britannia, monachicae conuersionis gratia, Francorum uel Galliarum monasteria adire solebant; sed et filias suas eisdem erudiendas ac sponso coelesti copulandas mittebant, maxime in Brige et in Cale⁶ et in Andilegum monasterio.

Cale et Andilegum mon. A. 642. Oswaldus R. occiditur. Anno DC. XLII.⁷ occisus est Oswaldus,⁸ christianissimus rex Norhamhbrorum,⁹ commisso graui praelio a¹⁰ pagana gente paganorumque rege Merciorum Penda, a quo et praedecessor eius Edwinus¹¹ peremptus fuerat, in loco, qui lingua Anglorum nuncupatur Maserfeld,¹² anno aetatis suae XXXV.,¹³ in die V.¹⁴ mensis Augusti. Suscepit¹⁵ regni terrestri sedem pro eo frater eius Oswinus,¹⁶ iuuenis XXX. circiter annorum, et per XX. et VIII. laboriosissime tenuit.

Pugna in Maserfelth 5. Aug. Oswiu R. A. 644. Paulinus moritur 10. Octobr. Anno DC. XLIII.¹⁷ Reuerendissimus¹⁸ pater Paulinus, quondam quidem Eboracensis,¹⁹ sed tunc Rofensis episcopus ciuitatis, transiuit ad Dominum VI. Iduum Octobrium die. Qui XIX.²⁰ annis, mensibus duobus, diebus XXI. episcopatum tenuit sepultusque est in secretario²¹ beati Andreae apostoli.²² In cuius

¹ posset] possit *cod.*

² competentes] cōtempnentes *cod.*

³ Eorcangote] Earcongota *B.* cf. *Mimesb.* Regg. 1, 11. 215. ed. Hardy.

⁴ Fara] Sara *cod.* Fara *B.* V. *Mm.* p. 180. n. a. *Petr. de Natal. Acta SS.* Ordin. S. Bened. 2. p. 420. Burgundofara.

⁵ Inbrige] In Brige *B.* v. *Mm.* l. c.

⁶ Cale] Chelles *Mm.* l. c.

⁷ DC. XLII.] DC. XL. *cod.* V. *B. h. e.* 3, 9.

⁸ Oswaldus] Oswald *B.* Non. August. natale beati Oswaldi, martyris et regis Northanhymbrorum, cuius post mortem sanctitas crebris miraculorum patuit iudiciis *L. V.* p. 144.

⁹ Norhamh.] Nordanhymbrorum *B.*

¹⁰ a] ab eadem *B.*

¹¹ Edwinus] Aeduini *B.*

¹² Maserfeld] Maserfelth *B.*

¹³ XXXV.] trigesimo octauo *B.*

¹⁴ in die] die *B.*

¹⁵ suscepit] V. *B. h. e.* 3, 14.

¹⁶ Oswinus] Oswiu *B.*

¹⁷ DC. XLIII.] V. *B. h. e.* 3, 14. *Mm.* p. 185. n. et *Chron.* p. 116.

¹⁸ reuerendissimus] reuerentissimus *B.*

¹⁹ Eboracensis. Rofensis] Eburacensis.

Hrofensis *B.*

²⁰ XIX.] decem et nouem annos menses duos dies uig. et unum *B.*

²¹ secretario] secretarium est „aedicula seu camera ecclesiae adiuncta,“ Sacristei. V. *Du Cange.*

²² Andreae apostoli] apostoli Andreae, quod rex Aedilberct a fundamentis in eadem Hrofi ciuitate construxit *B.*

locum Honorius archiepiscopus ordinavit Ithamar,¹ oriundum Ithamar. quidem de gente Cantuariorum, sed uita et eruditione antecessoribus suis aequandum.

Anno DC. LI.² occisus est Oswinus rex XIII. Klar. Septem-
brium die, anno regni eius nono, in loco qui dicitur Ingetlingum.³ Sed et⁴ [ipse] antistes Aidanus⁵ non plus quam XII. post occisionem regis, quem amabat, dies, id est pridie Kl. Septembris, de seculo sublimatus,⁶ perpetua laborum suorum a Domino praemia recepit.

Anno DC. LIII.⁷ Honorius archiepiscopus, postquam metas sui cursus impleuit, ex hac luce migravit pridie Klarum Octobrium die; et, cessante episcopatu per annum et sex menses, electus est archiepiscopus cathedrae Doruernensis⁸ sextus Deusdedit de gente occidentalium Saxonum. Quem ordinaturus uenit illuc Ithamar,⁹ antistes ecclesiae Rofensis.¹⁰ Ordinatus est autem die VII. Klar April. et¹¹ rexit ecclesiam annis IX. et mensibus III.¹² et duobus diebus; et ipso defuncto Ithamar¹³ consecrauit pro eo Damianum, qui de genere australium Saxonum erat oriundus. Midel-Angli,¹⁴ id est mediterranei Angli, sub principe Peada,¹⁵ filio Penda regis, fidem et sacramenta ueritatis perceperunt.

Anno DC. LV.¹⁶ Penda periit, et Mercii facti sunt Christiani.

Anno DC. LIX.¹⁷ Wlfhere, filius Pendae,¹⁸ subleuatus est in regnum Merciorum regnauitque XVII. annis.

¹ Ithamar] Ythamar *cod.*

² DC. LI.] *B. h. e. 3, 14. Mm. p. 186. XII. Kl. Sept'. (21. Aug.): In Britannis natalis Sancti Oswini, regis et martyris L. V. p. 145.*

³ Ingetlingum] Ingedingū *cod.*; hodie Gilling prope Richmond *Sm.*

⁴ et] et ipse *B.*

⁵ Aidanus] Aedan *B. II. Kl. Sept'. In Britannia, Sancti Aidani, primi Lindisfarnensis episcopi. Eodem die commemoratio sanctorum reliquiarum eiusdem ecclesiae L. V. l. c.*

⁶ sublimatus] ablatu *B.*

⁷ DC. LIII.] *V. B. h. e. 3, 20.*

⁸ Doruernensis] Doruuernensis *B.*

⁹ Ithamar] Ytamar *cod.*

¹⁰ Rofensis] Hrofensis *B.*

¹¹ et] omitt. *B.*

¹² mensibus quatuor] menses septem et duos dies *B.*

¹³ et ipso Ithamar] et ipse def. Ith. *B. Ithamar ob. anno 664; Damianus 669; Deusdedit 664. V. praeterea Whart. 1, 93. 329. n.*

¹⁴ Midel-Angli] *V. B. h. e. 3, 21. Middilangli B.*

¹⁵ Peada] occisus est anno 658. *B. h. e. 3, 24.*

¹⁶ DC. LV.] *V. B. Recapit. et h. e. 2, 24. Penda, ab Osuii rege Nordanhymbrorum apud Winwæd fluium superatus, occiditur B. h. e. 3, 24.*

¹⁷ DC. LIX.] *Cf. B. h. e. 3, 24.*

¹⁸ Pendae] Penda *cod.*

A. 651.

Oswin occiditur

20. Aug.

Aidan obit

31. Aug.

A. 653.

Honorius ob.

30. Sept.

Deusdedit

electus VI.

ordin. 26. Martii

655.

Ithamar ob.

Damianus.

Middilanglorum

conuersio.

A. 653.

A. 655. Penda

perit. Mercii.

A. 659.

Wlfhere.

A. 664. Anno DC. LXIII.¹ facta est eclipsis solis die III.² mensis
 3. Maii
 eclipsis solis. Maii, hora circiter decima diei. Quo etiam anno subita pesti-
 Pestilentia. lentiae lues, depopulatis³ prius australibus Britanniae plagis,
 Northanhimbrorum⁴ quoque prouinciam corripuens atque acerba
 diutius longe lateque desaciens magnam hominum multitudinem
 strauit.⁵ Haec [autem] plaga Hiberniam quoque insulam pari
 Deusededit ob. clade premebat. Deusededit,⁶ sextus Doruernensis⁷ ecclesiae
 14. Iulii. episcopus, obiit pridie Iduum Iuliarum; sed et Erchonbertus,⁸
 Erchonbert ob. rex Cantuariorum, eodem mense ac die defunctus, Ecgberto⁹
 Ecgbert. filio eius sedem regni reliquit, quam ille susceptam per XIX.¹⁰
 annos tenuit. Colman¹¹ cum Scottis ad suos reuersus est, et
 Colman. Cedda et Wilfridus¹² Northanhimbrorum ordinantur episcopi,
 cessante episcopatu Doruernensis ecclesiae non paucio tempore.
 A. 668. Anno DC. LXVIII.¹³ Theodorus monachus, natus Tarso¹⁴
 Theodorus VII. Ciliciae, uir et secularis et diuinæ¹⁵ literaturae, et Graecae et
 ep. Doruu. Latine instructus, probis¹⁶ moribus et aetate uenerandus, id est
 annos habens aetatis LXVI,¹⁷ ordinatus est Doruernensis epi-
 26. Mart. scopus¹⁸ a Uitaliano papa, sub die VII. Klarum Aprilium, do-
 8. Iunii. minica, et ita una cum sociis¹⁹ VI.²⁰ Kl. Iunii missus est. Per-
 uenit autem Theodorus²¹ ad ecclesiam suam secundo postquam
 27. Maii. consecratus est anno, sub die VI. Klar. Iuniarum, dominica, et
 fecit in ea annos XX. et I., menses III., dies XXVI.
 A. 670. Anno DC. LXX.,²² qui est secundus annus, ex quo Bri-
 Osutu ob. tanniam uenit Theodorus, Oswius²³ rex Northanhimbrorum pressus

¹ DC. LXIII.] V. B. h. e. 3, 27. et *Recapit.* anno 664.

² III.] lege *primo*. V. Stevens. ad h. l.

³ depopulatis] depopulans prius *cod.*

⁴ Northanhimbrorum] Nordanhymbrorum B.

⁵ strauit] B. addit: qua plaga praefatus Domini sacerdos Tuda raptus est de mundo et in monasterio, quod dicitur Paegnalaech, honorifice sepultus.

⁶ Deusededit] V. B. h. e. 4, 1.

⁷ Doruernensis] Doruernensis B.

⁸ Erchonbertus] Erchonberet B.

⁹ Ecgberto] Ecgbereto B. Etberto *cod.*

¹⁰ XIX.] novem B.

¹¹ Colman] V. B. *Recapit.* anno 664. cf. h. e. 3, 26. 28.

¹² Cedda et Wilfridus] Ceadda ac Vilfrid. Nordanhimbrorum B.

¹³ DC. LXVIII.] V. B. h. e. 4, 1. §. 254.

¹⁴ Tarso] Tharso B.

¹⁵ secularis et diuinæ] seculari et diuina literatura et Graecae instructus et L. B.

¹⁶ probis] probus B.

¹⁷ LXVI.] XLVI. *cod.* sexaginta et sex B.

¹⁸ Doruernensis episcopus] om. B.

¹⁹ una cum sociis] una cum Hadriano B.

²⁰ VI. Kl.] sexto Kalendas Iunias Britanniam B.

²¹ Theodorus] V. B. h. e. 4, 2.

²² DC. LXXII.] V. B. h. e. 4, 5.

²³ Oswius] Osutu, rex Nordanhymbrorum B. Oswin *cod.*

est infirmitata, qua et mortuus est, anno aetatis suae LVIII. Qui in tantum eo tempore tenebatur amore Romanae et apostolicae institutionis, ut, si ab infirmitate saluaretur, etiam Romam uenire ibique ad loca sancta uitam finire disponderet Wilfridumque¹ episcopum ducem sibi itineris fieri, promissa non parua pecuniarum donatione, rogaret. Qui, defunctus die XV.² Klarum Mar-
15. Febr.
 tiarum, Egfridum filium regni haeredem reliquit.
Egfrid.

Anno DC. LXXIII.³ Egbertus⁴ rex Cantuariorum obiit, A. 673.
Egbert. R. ob.
 mense Iulio, successitque in regnum frater eius Lothere, quod Hlothere R.
 ipse annos XI. et menses VII. tenuit. Et synodus⁵ facta est ad Synodus ad
 Hereford⁶ die XXIII. mensis Septembris, praesente Egfrido Herutforda
24. Septbr.
 rege, praesidente archiepiscopo Theodoro.

Anno DC. LXXV.⁷ Wolfhere,⁸ Merciorum rex, postquam A. 675.
Uulferi R.
 XVII.⁹ annos regnauerat, defunctus¹⁰ est, Ethilredo fratri suo Merc. ob.
 relinquens imperium.
Ethilred R.

Anno DC. LXXVI. Ethelredus¹¹ rex Merciorum, adducto A. 676.
Ethilred Can-
 maligno exercitu, Cantiam uastauit et ecclesias et monasteria, tiam uastat.
 sine respectu diuini timoris, foedauit. Eodem anno insulam
 Farne¹² uir Domini Cuthbertus [intrauit] et per IX. annos, mira Cuthbert in
 animi alacritate, Domino militabat. insula Farne.

Anno DC. LXXVIII., qui est annus imperii Egfridi¹³ VIII., A. 678.
Cometa.
 apparuit mense Augusto stella, quae dicitur cometa, et, tribus
 mensibus permanens, matutinis horis oriebatur, excelsam radiantis
 flammae quasi columnam¹⁴ praeferens. Quo etiam anno, orta
 inter ipsum regem Egfridum et reuerendissimum antistitem Wil-
 fridum¹⁵ dissensione, pulsus est idem antistes a sede sui episco-
 patus et pro eo¹⁶ Bosa, Eatha et Eaded ordinati sunt antistites
 a Theodoro archiepiscopo.
Uilfridus pulsus.
Bosa ep. Ebor.
Eata ep. Hag
et Lind. Ead-
haed ep. Sidn.

¹ Wilfridumque] Uilfridumque B.

² XV.] quinto *cod.*

³ DC. LXXIII.] V. B. h. e. 4, 5.
 §. 271.

⁴ Egbertus] quo anno rex Cantuariorum Egbert mense Iulio obierat, succedente in regnum fratre Hlothere B.

⁵ synodus] V. B. *Recapit.* sub anno. Flor. 1, 31. Cf. B. h. e. 4, 5.

⁶ Hereford] Herutford B.

⁷ DC. XXV.] V. B. *Recapit.* sub anno.

⁸ Wolfhere] Uulferi B.

⁹ XVII.] XVIII. *cod.*

¹⁰ defunctus] Aedilredo fratri reliquit B.

¹¹ Ethelredus] Aedilred B. V. B.

h. e. 4, 12. §. 287.

¹² Farne] Pharne *cod.* Cf. B. h. e. 4, 27. V. Uitam S. Cuthberti.

¹³ Egfridi] Egfridi B. h. e. 4, 12.

¹⁴ columnam] columnnam *cod.*

¹⁵ Wilfridum] Uilfridum B. V. *Eadmeri* Uitam Wilfridi.

¹⁶ et pro eo] et duo in locum eius substituti episcopi, qui Nordanhymborum genti praeessent. Bosa uidelicet, qui Deirorum, et Eata, qui Berniciorum prouinciam gubernaret, hic in ciuitate Eburaci, ille in Hagustaldensi siue in Lindisfarnensi ecclesia cathedram habens

A. 679.
Egfridi et Aedilredi pugna ad Trente fluuium. Aelfuini occiditur.
Osthryd.

Theodori intercessio.

Anno DC. LXXIX.,¹ regni Egfridi² nono, conserto graui praelio inter ipsum et Ethelredum,³ regem Merciorum, iuxta fluuium Trente,⁴ occisus est Elwinus,⁵ frater regis Egfridi,⁶ iuuenis circiter XVIII.⁷ annorum, utrique prouinciae multum amabilis. Nam et sororem eius, quae dicebatur Ostridh,⁸ rex Eailredus⁹ habebat uxorem. Cumque¹⁰ materies belli acrioris et inimicitiae¹¹ [longioris] inter reges populosque feroces uideretur exorta, Theodorus, Deo dilectus antistes, diuino functus¹² auxilio, salutifera exhortatione coeptum tanti periculi funditus extinguit incendium, adeo, ut placatis alterutrum regibus ac populis, nullius anima hominis pro interfecto regis fratre, sed debita tantummodo multa¹³ pecuniae regi ultori daretur. Cuius foedera pacis, multo exinde tempore, inter eosdem reges eorumque regna durauerunt.

A. 680.
Synodus in Haethfelda 17. Septbr.

Hilda abbatisa ob. 17. Noubr.

Anno DC. LXXX.¹⁴ synodus facta est in campo Hetfelda¹⁵ de fide catholica, praesidente archiepiscopo Theodoro; in qua affuit Iohannes, abbas Romanus.¹⁶ Facta est synodus sub die XV. Kl. Octobris,¹⁷ anno decimo Egfridi regis Humbronensium,¹⁸ Ethilredi,¹⁹ regis Mercinensium, VI. et Aldulfi, regis Estranglorum, XVII.²⁰ et Lotarii, regis Cantuariorum VII. anno regni eius. Quo etiam anno religiosa²¹ Christi famula Hilda²² abbatisa monasterii, quod dicitur Streneshalch,²³ post multa quae fecit in terris opera coelestia, ad percipienda praemia uitae coelestis de terris ablata transiuit,²⁴ die XV. Kl. Decembrium, cum esset annorum LXVI.; quibus aequa partitione²⁵ diuisis XXXIII.

episcopalem, ambo de monachorum collegio in episcopatus gradum adsciti B. l. e. 1 DC. LXXIX.] V. B. h. e. 4, 21. et *Recapit.*
2 Egfridi] Egfridi B.
3 Ethelredum] Aedilredum B.
4 Trente] Treanta B.
5 Elwinus] Aelfuini B.
6 Egfridi] Egfridi B.
7 octodecim] decem et octo B.
8 Ostridh] Osthryd B.
9 Eailredus] Aedilred B.
10 cumque] cumque B. nam *cod.*
11 inimicitiae] inimicitiae longioris B.
12 functus] fretus B. *Var. Lect.*
13 tantummodo multa] solummodo mulcta B.
14 DC. LXXX.] V. B. *Recapit. Mm.* 285. h. e. 4, 17.

15 Hetfelda] Haethfelda B. 4, 17. *Mm.* chronol. p. 117. n.
16 abbas Romanus] V. B. h. e. 4, 18.
17 XV. Kl. Octobris] V. B. h. e. 4, 17.
18 Humbronens.] Hymbronensium B.
19 Ethilredi] Aedilredo rege Mercinensium, anno sexto regni eius; et Aldulfo rege Estranglorum B.
20 decimo septimo] regni eius; et Hlothario rege Cantuariorum, regni eius anno septimo B.
21 religiosa] V. B. h. e. 4, 23. et notam in *Mm.* religiosissima B.
22 Hilda] Hild B.
23 Streneshalch] Streaneshalch B.
24 transiuit] transiuit die quinta decima B.
25 partitione] portione B. *Var. Lect.*

primos in saeculari habitu nobilissime conuersata compleuit, et totidem sequentes nobilium in monachali uita Domino consecrauit. Nobilis etiam¹ natu erat, hoc est filia nepotis Edwini² regis, uocabulo Hereric.

Anno DC. LXXXIII.³ Egfridus,⁴ rex Northanhimbrorum, A. 684. Egfrid Hiberniam uastat. misso Hiberniam cum exercitu⁵ duce Berchto,⁶ uastauit miserem gentem innoxiam et nationi Anglorum semper amicissimam, ita, ut ne ecclesiis quidem aut monasteriis manus parceret hostilis.

Anno DC. LXXXV.⁷ Egfridus rex, cum temere exercitum A. 685. Egfrid Pictorum uastat. duxisset ad uastandam Pictorum prouinciam, multis⁸ prohibentibus amicis, et maxime beatae memoriae Cuthberto,⁹ qui nuper fuerat ordinatus episcopus, introductus est, simulantibus fugam hostibus, et caeditur in angustias inaccessorum montium, et cum magna¹⁰ parte copiarum, quas secum adduxerat, exstinctus est, anno aetatis suae XL., regni autem XV. die tertio decimo Klarum Iuniarum.¹¹ 20. Mai. Successit autem Egfrido in regnum Alfridus, uir in scripturis Alfrid. doctissimus, qui frater eius et filius Oswini regis esse dicebatur, destructumque regni statum,¹² quamuis intra fines angustiores, nobiliter recuperauit. Quo uidelicet anno Loterius¹³ Cantuariorum Hlothieri ob. rex, cum post Egbertum¹⁴ fratrem suum, qui IX. annis regnauerat, ipse XII. annis regnasset, mortuus est 15. VIII. Iduum 16. Febr. Februariarum. Uulneratus namque est in pugna australium Saxonum, quos contra eum Edricus,¹⁷ filius Egberti, aggregauerat, Edric. et inter medendum defunctus. Ac post eum idem Edricus¹⁸ anno uno ac dimidio regnauit. Quo defuncto, regnum¹⁹ aliquod temporis spatium reges dubii uel externi disperdiderunt, donec legitimus rex Wichtredus,²⁰ id est filius Egberti,²¹ confortatus in Uictred. A. 690.

¹ nobilis etiam] nam et nobilis B.

² Edwini] Aeduini regis, uocabulo Hererici B.

³ DC. LXXXIV.] V. B. h. e. 4, 26.

⁴ Egfridus] Egfrid rex Nordanhimbrorum B.

⁵ cum exercitu] exercitu cum *cod.*

⁶ Berchto] Bereto B. Briht *Chron. Sax.* 1, 63.

⁷ DC. LXXXV.] V. B. h. e. 1. c.

⁸ multis] multum B.

⁹ Cuthberto] Cudbereto B.

¹⁰ magna] maxima B.

¹¹ Iuniarum] B. addit: et quidem, ut dixi, prohibuerunt amici, ne hoc bellum iniret; sed quoniam anno praecedente

noluerat audire reuerentissimum patrem Egbertum, ne Scottiam nil se laedentem impugnaret, datum est illi ex poena peccati illius, ne nunc eos, qui ipsum ab interitu reuocare cupiebant, audiret.

¹² statum] statum B. statutum *cod.*

¹³ Loterius] Hlothieri B.

¹⁴ Egbertum] Egberctum B.

¹⁵ est] erat B.

¹⁶ Iduum] Idus Februarias B. Februariarum *cod.*

¹⁷ Edricus] Edric filius Egbercti B.

¹⁸ Edricus] Edric B. Hedricus *cod.*

¹⁹ regnum] regnum illud per B.

²⁰ Wichtredus] Uictred B.

²¹ Egberti] Egbercti B.

regno, religione simul et industria gentem suam ab extranea inuasionem liberaret. Ipso etiam anno,¹ quo finem uitae accepit rex Egfridus,² episcopum fecerat ordinari Lindisfarnensium ecclesiae uirum sanctum et uenerabilem Cuthbertum. Ordinatus est³ autem Eboracae a Theodoro, Dorobernensi archiepiscopo, VII. Kt. Aprilis, ipso die Paschae, conuenientibus ad consecrationem eius VII. episcopis, praesente praefato rege Egfrido, V. decimo anno regni eius.

A. 685. Cudberet ep. Lindisfarn.
26. Martii. Ulfrid ep. Hagust.
Anno DC. LXXXVII.⁴ Wilfridus a sede repulsus ab Egfrido rege, post longum exilium in episcopatum Hagustaldensis ecclesiae est receptus. Sanctus itaque Cuthbertus, sciens in spiritu appropinquare diem sui transitus, repetiit⁵ insulam⁶ mansionemque suam. Prima igitur ebdomada Quadragesimae,⁷ feria III., coepit aegrotare; et rursus III. feria post mediam XL., tribus continuis⁸ ebdomadibus in infirmitate decoctus, instante nocturnae orationis tempore, perceptis sacramentis salutaribus, XIII. Kt. Aprilis migravit ad Dominum, luna prima, anno episcopatus sui III., anachoreseos XII., monachatus sui XXXIII.; ex quo autem rex Oswaldus et Aidanus episcopus pontificalem sedem in Lindisfarnea insula instituerunt, LIII. Corpus illius ad beati Petri apostoli ecclesiam, quae in eadem insula est sita, delatum est ibique ad dexteram altaris petrino in sarcophago repositum.

A. 688. Cadwalla.
20. Martii. Anno DC. LXXXVIII., anno autem regni Alfridi III.,⁹ Cadwalla,¹⁰ rex occidentalium Saxonum, cum genti suae duobus annis strenuissime praeesset, relicto imperio propter Dominum regnumque perpetuum, uenit Romam, hoc¹¹ sibi gloriae singularis desiderans adipisci, ut ad limina beatorum apostolorum fonte baptismatis ablueretur, in quo solo didicerat generi humano patere uitae coelestis introitum; simul etiam sperans, quia mox baptizatus carne solutus ad aeterna gaudia iam mundus transiret. Quod utrumque, ut mente disposuerat, Domino iuuante completum

¹ ipso etiam anno] V. B. h. e. 4, 27.

² Egfridus] Eegfrid B.

³ ordinatus est] Cf. B. h. e. 4, 28. Mm. 244. et Flor. anno 685.

⁴ DC. LXXXVII.] V. B. h. e. 5, 3. Cf. uitam S. Wilfridi auctoribus *Eddio* (in Gilesii libro: „Uita quorundam Anglo-Saxonum“ p. 128 sqq.) et *Eadmero* (in operibus eius a J. P. Migne editis col. 790 sqq.), et uitam S. Wilfridi metricam a *Fridegode* conscriptam (in Actis

SS. ordin. S. Benedicti et in Mignei patrol. vol. CXXXIII. col. 979 sq.).

⁵ repetiit] V. B. *Uita S. Cuthb.* cp. 37. p. 116. ed. Stevens., et *Ev. Nordh.*

⁶ insulam] om. *cod.*

⁷ Quadragesimae] XL. *cod.*

⁸ tribus continuis] V. B. l. c. p. 117.

⁹ Alfridi III.] Aldfridi tertio B. h. e. 5, 7.

¹⁰ Cadwalla] Caedwalla B.

¹¹ hoc] om. *cod.*

est. Etenim illo perueniens, pontificatum agente Sergio, baptizatus est die sancto sabbati paschalis, et in albis adhuc positus, languore correptus, XII. Klar. Maiarum die solutus a carne, et beatorum est regno sociatus in coelis. Qui uixit¹ annos XXX. imperante Domino² Iustiniano,³ piissimo Augusto, anno consularis eius IIII. Successit⁴ in regnum Yna,⁵ de stirpe regia, tenuitque imperium XXXVII. annis.

Anno DC. XC. Theodorus,⁶ beatæ memoriæ, archiepiscopus senex et plenus dierum, id est⁷ annorum LXXXVIII., defunctus est; quem se numerum annorum fuisse habiturum [ipse] iamdudum, somnii⁸ reuelatione edoctus, suis prædicare solebat. Mansit autem in episcopatu annis XXII. sepultusque⁹ [est] in ecclesia sancti Petri, in qua omnium episcoporum Dorobernensium¹⁰ sunt corpora deposita. De quo, una cum consortibus eiusdem sui gradus, recte ac ueraciter dici potest, quod¹¹ *corpora eorum*¹² *in pace sepulta sunt, et nomen eorum uiuet in generationes et generationes.* Ut enim [breuiter] dicam, tantum profectus spiritalis, tempore præsulatus illius, Anglorum ecclesiæ, quantum nunquam antea potuere, ceperunt.¹³

Anno DC. XCII.¹⁴ successit Theodoro in episcopatu¹⁵ Berchtwald,¹⁶ qui erat abbas in monasterio, quod, iuxta ostium¹⁷ aquilonale fluminis Genlade¹⁸ positum, Racwlfus¹⁹ nuncupatur; uir et ipse scientia scripturarum imbutus, sed et ecclesiasticis simul ac monasterialibus disciplinis summe instructus, tametsi prædecessori suo minime comparandus. Qui electus est quidem in episcopatum²⁰ die primo mensis Iulii, regnantibus in Cantia Wichtredo²¹ et Suefhardo, ordinatus est²² autem anno sequente

¹ uixit] annos plus minus triginta B.

² domino] domno B.

³ Iustiniano] piissimo Augusto, anno et consularis quarto, pontificante apostolico uiro domno Sergio papa anno secundo B. Mm.

⁴ successit] abeunte autem Romam Caeduala, successit B.

⁵ Yna] Yne cod. Ini B.

⁶ Theodorus] B. h. e. 5, 8. V. Whart. Anglia Sacra p. 93 sqq.

⁷ id est] om. cod.

⁸ somnii] somnii B. sompni cod.

⁹ sepultusque] sepultusque est B.

¹⁰ Dorobernens.] Doruuernensium B.

¹¹ quod] quia B.

¹² eorum] ipsorum *Ecclesiast.* 44, 13.

¹³ ceperunt] coeperunt B.

¹⁴ DC. XCII.] B. 5, 8. §. 375. Mm. p. 255.

¹⁵ episcopatu] episcopatum cod.

¹⁶ Berchtwald] Berctuald B.

¹⁷ ostium] hostium cod.

¹⁸ Genlade] Genladae B. hodie Inlade.

¹⁹ Racwlfus] Raculfe B.

²⁰ in episcopatum] anno dominicæ incarnationis sexcent. nonages. secundo B.

²¹ Wichtredo] Uictredo et Suaebhardo B.

²² est] om. B.

baptizatur
Romae,

A. 689. 20. Apr.

ob.

Ini.

A. 690

Theodorus archiep. Cant. VII.

obit 19. Septbr.

A. 692.

Berctuald

eligitur archiep. Cant. VIII.

1. Iulii.

ordinatur tertia die Klar. Iuliarum, dominica, a Godwino¹ metropolitano
 29. Iunii, episcopo Galliarum; et sedit in sede sua II.² Klar. Septembrium,
 inthronizatur die dominica. Qui inter multos, quos ordinavit antistites, etiam
 31. Aug. Gebmundo,³ Rofensis ecclesiae praesule, defuncto, Tobiam pro
 Gebmund ep. illo consecrauit, uirum Latina, Graeca⁴ et Saxonica [lingua] atque
 Tobias ep. eruditione multipliciter instructum. Wilfridus ab Alfrido rege
 (A. 691.) iterum expulsus est et XIII. annis exulabat. Et primo Romam
 adiit, et inde rediit et in mediterraneorum Anglorum regione
 morabatur; multaque diu loca peruagatus Romam adiit, Britan-
 niam rediit, diuertens ad austrarium Saxonum (terram)⁵ pagano
 adhuc cultui deditorum.⁶ Ibi, in illa parte,⁷ per V. annos
 docebat euangelium.

A. 704. Anno DCC. IIII. Aethelredus,⁸ postquam XXX.⁹ annis Mer-
 Edilred mo- ciorum genti praefuit, monachus factus, Coenredo regnum dedit.
 nachus factus. Coenred.

A. 705. Anno DCC. V. Alfridus,¹⁰ rex Norhanhimbrorum¹¹ de-
 Aldfrid ob. functus est, anno regni sui XX.¹² necdum impleto, cui succedens

Osred. in imperium filius suus Osred, puer VIII. circiter annorum,
 Uilfrid ob. regnauit annis XI., et Wilfridus¹³ episcopus in suam receptus
 anno 709. est sedem et IIII. annis, id est usque ad diem obitus sui uitam
 mense Maio. duxit in pace. Sicque eximius uirtute uenerabilis uictor con-
 scendit alti thronum anno XLV. accepti episcopatus, corpusque
 eius perlatum est in monasterium ipsius, quod dicitur Ripum,¹⁴
 et, iuxta honorem tanto pontifici congruum, in ecclesia beati
 apostoli Petri sepultum.

A. 709. Anno DCC. IX.,¹⁵ imperii autem regis Osredi IIII., Coen-
 Coinred. red,¹⁶ qui regno Merciorum nobilissime tempore aliquanto prae-
 fuerat, nobiliter multo regni scepra reliquit. Nam uenit Ro-
 mam ibique¹⁷ attonsus, pontificatum habente Constantino, ac
 monachus factus ad limina apostolorum in precibus, ieiuniis
 et elemosynis usque ad diem permansit ultimum, succedente

¹ Godwino] Goduine B.

² II.] pridie B.

³ Gebmundo] Gebmundo Hrofensis B.

⁴ Latina, Graeca] Latina lingua et cod.

⁵ terram] in cod. non legitur.

⁶ cultui deditorum] cultura dediti
 cod.

⁷ parte] patria cod.

⁸ DCC. IIII. Aethelredus] V. B. Re-
 capit. DCCIII. cod. Aedilred B.

⁹ XXX.] triginta unum annos B.
 uox unum in cod. quodam Bedae deest.

¹⁰ Alfridus] V. B. h. e. 5, 18. Ald-
 frid B.

¹¹ Norhanhimbrorum] Nordanhymbro-
 rum B.

¹² XX.] Cf. B. h. e. 5, 1.

¹³ Wilfridus] V. B. h. e. 5, 19. §. 424.
 et Eddii uitam Wilfridi.

¹⁴ Ripum] Inhrypum B. h. e. 5, 19.

¹⁵ DCC. IX.] DCC. VIII. cod. DCC.
 IX. B. h. e. 5, 19. Mm. 269. nn.

¹⁶ Coenred] Coinred B.

¹⁷ ibique] ibidem cod. ibique B.

Coelredo,¹ filio Æthelredi in regnum, qui ante ipsum Coen-
redum² idem regnum tenebat.

Anno DCC. XI.³ Bertfrihtus⁴ praefectus cum Pictis pugnauit.

A. 711.
Bertfrid.

Anno DCC. XVI.⁵ Osred, rex Norhanhimbromum⁶ inter-
fectus est, et Coenred⁷ successit;⁸ et rex Merciorum Coelred
defunctus est; et uir Domini Egbertus⁹ Hienenses¹⁰ monachos ad
catholicum Pasce¹¹ et ecclesiasticam correxit tonsuram.

A. 716.
Osred interf.
Coenred succed.
Coelred obit.
Egbert.

Anno DCC. XXV.,¹² qui erat annus VII. Osrici regis¹³

A. 725.

[Nordanhymbromum,] qui Coenredo successerat, Wihfredus¹⁴ filius
Egberti, rex Cantuariorum, defunctus est IX. die Kfar. Maiarum;²³ April.

Witfred ob.

et regni, quod per XXX. III. semis annos tenebat, filios tres,
Ælbertum¹⁵ [Eadbertum] et Alfricum, reliquit haeredes. Anno

A. 726.

quoque¹⁶ proximo Tobias, Rofensis¹⁷ ecclesiae praesul, defunctus
est, uir, ut supra¹⁸ meminimus, doctissimus. Erat enim disci-
pulus beatae memoriae magistrorum, Theodori archiepiscopi et

Tobias ob.

abbatis Adriani;¹⁹ unde, [ut] dictum est, cum eruditione littera-
rum uel ecclesiasticarum uel generalium, ita Graecam quoque

cum Latina didicit linguam, ut tam notas ac familiares sibi eas
quam natiuitatis suae loquelam haberet.²⁰ Sepultus uero est

in porticu sancti Pauli apostoli, quam intra²¹ ecclesiam sancti
Andreae sibi ipse in locum sepulturae²² fecerat. Post quem²³

episcopatus officium Aldulfus,²⁴ Berchtwaldo archiepiscopo con-
secrante, suscepit.

Aldulf ep.

Anno²⁵ DCC. XXIX.²⁶ apparuerunt cometae duae circa

A. 729.

solem, multum intuentibus terrorem incutientes. Una quippe
solem praecedebat mane orientem, altera uespere sequebatur occi-

cometae duo

¹ Coelredo] Coelredo filio Aedilredi B.

² Coenredum] Coinredum B.

³ DCC. XI.] V. B. *Recapit.* þam
ylcan geare (DCC. X.) feaht Beorhtfrið
ealdorman wið Pehtas, betwux Hæfe]
Cære. *Chron. Sax.* 1, 69. „et uictor
extitit“ addit *Flor.* 1, 48.

⁴ Bertfrihtus] Bertfrid B.

⁵ DCC. XVI.] V. B. *Recapit. h. e.*
5, 22.

⁶ Norhanhimb.] Nordanhymbromum B.

⁷ Coenred] Coinred B.

⁸ successit] V. *Evv. Nordh.* p. LIV.

⁹ Egbertus] B. l. c.

¹⁰ Hienenses] Hiienses B.

¹¹ Pasce] pascha B.

¹² DCC. XXV.] B. 5, 23.

¹³ regis] Nordanhymbromum add. B.

¹⁴ Wihfredus] Wifred fil. Egberti B.

¹⁵ Ælbertum] Aedilberctum, Eadberc-
tum et Alricum i Aldricum B.

¹⁶ quoque] post quem B.

¹⁷ Rofensis] Hrofensis B.

¹⁸ supra] anno DC. XCII.

¹⁹ Adriani] Hadriani B.

²⁰ loquelam haberet] haberet loque-
lam *cod.*

²¹ intra] intro B.

²² sepulturae] sepulcri B.

²³ quem] quod *cod.*

²⁴ Aldulfus] Aldulf, Berctualdo B.

²⁵ anno] dominicae incarnationis B.

²⁶ DCC. XXIX.] V. B. *h. e.* 5, 23.

§. 448. ed. Stevens.

dentem, quasi orienti simul et occidenti dirae cladis praesagae: uel certe una diei altera noctis praecurrebat exortum, ut utroque tempore mala mortalibus imminere signarent. Portabant autem facem¹ ignis contra aquilonem, quasi ad accendendum adclinem.² ^{apparent} Apparebant³ mense Ianuario et duabus⁴ ferme septimanis per mense Ianuario. Saraceni manebant. Quo tempore grauissima Saracenorum lues Gallias misera caede⁵ uastabat, et ipsi, non multo post, in eadem prouincia dignas suae perfidiae poenas luebant. Quo anno uir Domini⁶ Egbertus,⁷ ipso die Paschae, VIII. Kl. Maii,⁸ migravit ad Dominum et mox, peracto Pascha, hoc est VII. Idus Maii,⁹ Osricus, rex Norhanhimbriorum, uita decessit,¹⁰ cum ipse regni, quod XI. annis gubernabat, successorem fore¹¹ Ceoluulfum¹² decreuisset, fratrem illius, qui ante se regnauerat, Coenredi regis. Cuius regni et principia et processus tot ac tantis redundauere rerum aduersantium motibus, ut, quid de his scribi debeat, quemue habitura [sint]¹³ singula finem, necdum sciri¹⁴ ualeat.

A. 731. Anno¹⁵ DCC. XXXI. Berhtwaldus¹⁶ archiepiscopus, longa Berctuald archiep. Cant ob. consumptus aetate, defunctus est, die (quinto)¹⁷ Iduum Ianuariarum;¹⁸ qui sedem¹⁹ annis XXXVII. mensibus VI. diebus XIII. gubernabat. Pro quo, anno eodem, factus est archiepiscopus uocabulo Tatuini,²⁰ de prouincia Merciorum; consecratus est autem in Doruernensi²¹ ciuitate a uiris uenerabilibus Daniele²² Uentano et Igwaldo²³ Lundoniensi et Aldulfo Rofensi antistitibus, die X. Iunii mensis, dominica, uir religione consecratur 10. Iunii.

¹ facem] facem *B.* faciem *cod.* et *Var. Lect. B.*

² adclinem] uerba 'quasi ad accendendum adclinem' *Ælfredus R.* non interpretatus est.

³ apparebant] apparebantque *B.*

⁴ duabus] duobus *cod.*

⁵ caede] clade *B.*

⁶ uir Domini] sanctus uir Domini *B.*

⁷ Egbertus] Egberct, ut supra memorauimus *B.*

⁸ VIII. Kl. Maii] deest in *B.* l. c., sed v. *B. h. e.* 5, 22.

⁹ VII. Id. Maii] septima iduum Maiarum Osric rex Nordanhymbrorum *B.*

¹⁰ decessit] accessit *cod.*

¹¹ fore] pro eo *cod.*

¹² Ceoluulfum] Ceonulfum *cod.*

¹³ sint] sint finem singula *B.*

¹⁴ sciri] sciri *B.* scire *cod.*

¹⁵ anno] dom. incarnat. *B.* l. c. 5, 23. §. 449.

¹⁶ Berhtwaldus] Berctuald *B.* Berwaldus *cod.*

¹⁷ die quinto] ita recte *Apogr. Lambethanum* et *Sim. Dunelm.*; sed *B.* l. c. die Iduum Ian. (13. Ian.)

¹⁸ Ianuariarum] Ianuariū *cod.*

¹⁹ sedem] sedit annos . . menses . . dies *B.*

²⁰ Tatuini] Tatuini, cum fuisset presbyter in monasterio, quod uocatur Briudun. *B.* l. c.

²¹ Doruernensi] Doruueri *B.*

²² Daniele] Danihele *B.*

²³ Igwaldo] Ingualdo Lundoniensi, et Alduino Lyceitfeldensi, et Aldulfo Rofensi *B.*

et prudentia insignis, sacris quoque litteris nobiliter instructus; anno¹ aduentus Anglorum in Angliam circiter CC. LXXXV.

Anno DCC. XXXIII.² eclipsis solis facta est XVIII.³ Klar.^{A. 733.}
Septembrium, circa horam diei tertiam; ita ut paene totus orbis⁴ 14. Aug.
quasi nigerrimo et horrendo scuto⁵ uideretur esse coopertus.

Anno DCC. XXXIII. luna sanguineo colore⁶ perfusa,^{A. 734.}
quasi hora integra, II. Kl. Februarii,⁷ circa gallicantum, dehinc Luna obscura-
nigredine subsequente, ad lucem primam reuersa est. In eodem tur 31. Ian.
uero anno Tatwinus⁹ archiepiscopus et Beda doctor coeli con-⁸ Tatwini ob.
scenderunt palatia. 30. Iulii.
Baeda ob.
25. Maii.

Anno ab incarnatione Domini millesimo sexagesimo quinto,¹⁰ A. 1066.
sanctus Eadwardus rex,¹¹ filius Æthelredi regis, et filius Emmae¹² S. Eadweard
filiae Ricardi, ducis Normanniae, et frater Eadmundi Irneside ex R. ob.
parte patris, exactis in regno XXIII. annis¹³ et mensibus VI.⁵ Ian.
et XXVII. diebus, in uigilia Epiphaniae¹⁴ felici morte uitam

¹ anno] de hoc calculo v. B. h. e. Wig. 1, 53. Anno DCC. XXXV. Beda
5, 23. in fine edd. et Haighii Conq. doctor obiit in Gyruum Sim. Dunelm.
p. 175. Mm. p. 659. Cf. etiam Smithium in

² DCC. XXXIII.] V. B. Append. Uita Baedae p. 803. et Stevens. Introd.
Mm. p. 288., ita legit B. l. c., cum quo 4, 15. n. ¹

³ XVIII.] XIX. Kal. Septembris B. ¹⁰ quinto] lege MLXVI. secundum
l. c. sed XVIII. V. L. l. c. Flor. 1, 225. et Rog. Wend. 1, 511.

⁴ orbis] orbis solis B.

⁵ scuto] sicut cod.

⁶ colore] rubore B. l. c.

⁷ Februarii] Februariorum B.

⁸ eodem] Cf. Flor. 1, 53. Malmesb. Rgg. p. 80 sqq.

⁹ Tatwinus, Beda] „Doruuernensis archiepiscopus Tatwine III. Kal. Augusti de saeculo migravit. . Sacerdos uenerabilis, monachus per omnia laudabilis, computator mirabilis, Beda sanctissimus, secundum Anglicas chronicas, anno praesenti (DCC. XXXIV.), secundum uero suum discipulum Cuthbertum, qui eius obitum descripsit suaeque decessioni cum aliis quam plurimis interfuit, anno sequenti, ante Ascensionem Dominicam IV. feria, id est VIII. Kal. Iunii (25. Maii), circa horam X. in magna mentis deuotione et tranquillitate, ultimum e corpore spiritum efflauit sicque gaudent ad regna coelestia migravit.“ Flor.

Wig. 1, 53. Anno DCC. XXXV. Beda doctor obiit in Gyruum Sim. Dunelm. Mm. p. 659. Cf. etiam Smithium in Uita Baedae p. 803. et Stevens. Introd. 4, 15. n. ¹

¹⁰ quinto] lege MLXVI. secundum Flor. 1, 225. et Rog. Wend. 1, 511.

¹¹ Eadwardus rex] V. Henr. Huntend. Mm. 761. ed. Savile (Francof.) p. 367. Chron. de Mailros. p. 159 sq. Ingulph. (Savile p. 900.): Anno milleno sexageno quoque seno Anglorum metae crimem sensere Cometae.

¹² filius Emmae] Immam nominat Eadm. hist. nouorum col. 349.

¹³ XXIII. annis] V. Flor. 1, 224.

¹⁴ in uigilia Epiphaniae] Anglorum decus, pacificus rex Eadwardus... in dictione IV., Epiphaniae Domini uigilia, feria V. mortem obiit Lundoniae et in crastino sepultus est regio more. Flor. Obiit pridie Nonas Ianuarii Ailred. de Uita et Mir. Edw. Conf. Cuius depositionis festum V. die mensis Ianuarii, quo obiit, celebratur; festum uero translationis eius XIV. die mensis Octobris habetur. Bromton ap. Twysd. col. 956 sqq. Non XIV. sed XIII. Octbr. V. The Chronol. of history p. 113. et Piperi Calend. p. 116.

Haraldus R. laudabilem terminavit; et secundo die¹ Haraldus consecratus
 A. 1066. est in regem. In sequenti uero anno, Willelmus comes Nor-
 Willelm. Haral- manniae uenit in Angliam; et pugnavit contra eundem Haral-
 dum caedit ap. dum regem et uicit eum cum exercitu suo apud Hastings² II.
 Hasting. 14. Oct. Idus Octobris; et in proxima natiuitate Domini sublimatus est
 coronatur in regem.
 25. Decbr. Bledinus Anno M. LXVIII.³ (fuit) bellum⁴ in Bleduna.⁵
 25. Aug. A. 1069. Anno M. LXIX.,⁶ ex quo corpus beati Cuthberti ab Alduno
 translatio episcopo in Dunelmum⁷ est perlatum LXXXIII.,⁸ tertio uero⁹
 S. Cuthberti. regni Willelmi anno, idem Willelmus¹⁰ rex Anglorum quandam
 Rob. Cumin. Robertum,¹¹ cognomine Cumin, populis Norhamhimbromum¹²

¹ secundo die] Quo (Eadwardo) tumulato, ... subregulus *Haroldus* ad regale culmen electus, die eodem ab *Aldredo Eboracensi archiepiscopo in regem est honorifice consecratus Flor. Mm.* p. 613. *Th.* 1, 224. Haraldus, ipso tumulationis die, dum plebs in exsequiis dilecti regis adhuc maderet fletibus, a solo *Stigando* consecratus est. Ita *Order.* (col. 284.), quem, tanquam calumniatorem, castigat *Lappenbergius* (1, 532. n.).

² apud Hastings] Commissum est hoc proelium pridie Id. Octobr. in die *Sancti Calixti*, die sabbati, luna XXII. *Annal. Waverl.* Gale 2, 130. hora tertia *Order.* col. 297. Cf. *Huntend.* Sav. p. 369. Copiae Anglorum ad locum, qui *Senlac* antiquitus uocabatur, conuenerant. *Order.* l. c. „certamen *Senlacium*“ *Order.* col. 333. V. *Lappenb.* 1, 554. n. *Th.* 2, 301. n.

³ M. LXVIII.] M. XLVIII. *cod.*

⁴ bellum] i. e. *proelium*, ut *Mmesb.* Regg. ed. Hardy p. 625. de Migne col. 1356. et saepius.

⁵ Bleduna] V. *Annal. de Margan* Gale 2, 1. anno 1069. Griffinum, regem Walensium et prius bello uicit (Eadwardus), et postmodum multis nisibus resurgere conantem capite priuauit; successores duos ex satellitibus suis, fratres eiusdem Griffini, *Blegent* et *Riwalonem*, qui eum obsequio demeruerant, constituens *Mmesb.* Regg. 1, 385. *Flor. Mm.* p. 612. *Th.* 1, 222. *Chron. Sax.* 1, 330. *Chron. de Mailr.* anno 1064.

Bledin regnavit anno 1068. *Wharton.* Angl. Sacra p. XXXIII. Tempore Normannicae cladis, quae nimis oppressionibus Anglos immoderate conquassauit, *Bledenus, rex Gallorum, ad auunculos suos suppetias uenit secumque multitudinem Britonum adduxit.* ... Fit, ex consensu omnium, pro uindictanda libertate pristina procax conspiratio et obnixa contra Normannos coniuratio. Exoritur in finibus Trans-Humbranis uehemens perturbatio cet. *Orderic.* col. 314. cf. col. 569. Eo tempore . . . ascitis sibi in auxilium regibus Walanorum, *Blethgento* uidelicet et *Rithwalano*, *Edricus* (cognomento *Siluatius*, filius *Aelfrici*, fratris *Edrici Streonae*), *circa assumptionem S. Mariae Herefordensem* prouinciam usque ad pontem amnis *Luce* deuastauit ingentemque praedam reduxit *Flor.* 2, 1. *Lappenb.* 2, 76. *Blethyn-ap-Conuyn* obiit circa annum 1073. *Lappenb.* 2, 135.

⁶ M. LXIX.] Quae sequuntur monachus noster ex historia translationis S. *Cuthberti* (*Stevens.* p. 309. §. 30. cf. *Ev. Nordh.* p. XCI. sq.) ad uerbum desumpsit.

⁷ Dunelmum] *Dunhelmum h.*

⁸ LXXXIII.] septuagesimo quarto h.

⁹ tertio uero] tertio uero regni sui h.

¹⁰ idem Willelmus] *Willelmus rex Anglorum h.* p. 310.

¹¹ Robertum] *Robbertum h.*

¹² Norhamh.] *Northanhimbromum h.*

praefecit¹ comitem. Qui, cum DCC.² hominibus, Dunelmum³ ueniens et ibi per domos hostiliter agens, occisus est ibi cum suis omnibus, praeter unum, qui uulneratus euasit, V. Kl.⁴ Fe.²⁸ Ian. bruarii. Unde rex offensus ducem quendam, qui eius mortem ulcisceretur, cum exercitu direxit. Cum autem ad Aluertuniam⁵ uenissent et iam mane facto Dunelmum⁶ profecturi essent, tanta nebularam densitas est orta,⁷ ut uix astantes sese alterutrum uidere, uiam nec ullo modo ualebant inuenire. Stupentibus illis,⁸ quid hoc esset, et conferentibus inuicem, quidnam facerent, affuit qui diceret, homines illos quendam,⁹ in urbe sua sanctum habere, nomine Cuthbertum, qui eis in aduersis semper protector adesset; quos¹⁰ nemo impune, illo¹¹ uindicante, laedere ualeret. Quibus auditis, ad propria sunt reuersi.¹²